
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 
N.  16  

 

 

 

DATA 08.08.2014 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEL DANNO DA TRANSAZIONE MATTEACCI 

LOREDANA - LIQUIDAZIONI  

 
L'anno duemilaquattordici il giorno otto del mese di agosto nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/200 e dell’art. 8 e seguenti 

del C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 2403 del 13.03.2014, ha attribuito al 

sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Ragioneria per il 2014; 

 

 Atteso che ai sensi del comma 3, art. 163 del T.U.E.L. è autorizzato l'esercizio 

provvisorio; 

  

 Ricordato che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio” evidenziando che “in tale 

periodo possono essere effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 

mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente 

approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi o comunque spese necessarie ad evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

 

Ricordato che: 

 con deliberazione  n. 56 del 12.06.2014 la Giunta comunale autorizzava la costituzione in 

giudizio del Comune di Carsoli davanti al Giudice di Pace di Tagliacozzo in conseguenza della 

notifica dell’atto di citazione presentato dalla sig.ra Matteacci Loredana, per il tramite del 

suo legale avv. Paolo Frani; 

con determinazione del responsabile del servizio ragioneria n. 10 del 18.06.2014 l’incarico 

della costituzione in giudizio veniva affidato all’avv. Stefania Edmondo per l’importo 

complessivo di € 1.000,00, ogni onere incluso; 

con medesimo atto il predetto legale veniva contestualmente incaricato di verificare 

preliminarmente la convenienza per l’Ente a comporre bonariamente l’insorgenda lite al solo 

scopo di evitare le lungaggini e l’alea del giudizio, senza che a detta proposta corrispondesse 

alcun riconoscimento di responsabilità da parte dell’Ente, prevedendo in tal caso di 

COMUNE DI CARSOLI 

Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 08639081   Fax: 0863 99.54.12 



corrispondere al legale un compenso forfettario per l’attività svolta di € 500,00, ogni onere 

incluso; 

 

Accertata, dopo numerosi contatti telefonici intercorsi, la disponibilità della controparte 

ad accettare la somma di € 1.000,00 a saldo e stralcio di ogni pretesa a fronte di una 

richiesta di € 2.735,05, oltre interessi, rivalutazione monetaria e spese del procedimento 

come risultante nell’atto di citazione; 

  

Visto l’atto di quietanza sottoscritto in data 08.07.2014 e trasmesso a questo Ente in pari 

data, con il quale la sig.ra Matteacci Loredana, per il tramite dello Studio legale Frani, accetta 

a totale definizione e tacitazione del procedimento di risarcimento in corso, la somma di € 

1.000,00 omnicomprensiva per la quota a carico di questo Ente ai soli fini del bonario 

componimento dell’insorgenda controversia; 

 

 Vista la deliberazione G.C. n. 70  del 08.08.2014 con la quale la sottoscritta è stata 

autorizzata a transigere la controversia riconoscendo l’importo onnicomprensivo di € 1.000,00 

a favore della Sig. ra Matteacci Loredana a tacitazione e completo ristoro delle sue pretese 

relative al sinistro in argomento, dando espressamente atto che a ciò non corrisponde 

assolutamente alcun riconoscimento di responsabilità da parte dell’Ente ma conclusa al solo 

scopo di evitare le lungaggini e l’alea del giudizio; 

 

 Accertato che il legale incaricato di porre in essere le attività connesse alla 

definizione del sinistro in argomento ha compiutamente svolto il servizio affidatogli e 

pertanto ha diritto al compenso forfetario pattuito in € 500,00 onnicomprensivo; 

 

Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

Liquidare alla sig.ra Matteacci Loredana, per le motivazioni espresse, l’importo 

onnicomprensivo di € 1.000,00 a tacitazione e completo ristoro delle sue pretese relative al 

sinistro in argomento. 

Liquidare all’avvocato Stefania Edmondo il compenso onnicomprensivo di € 500,00 per le 

attività prestate nella definizione del sinistro di che trattasi, previa acquisizione regolare 

fattura. 

Imputare la spesa complessiva di € 1.500,00 all’intervento 1 01 05 03 –cap. 3440  all’imp. 

5964/2014 assunto nell’ambito dell’affidamento dell’incarico alla società GSA srl relativo alla 

gestione, istruttoria e definizione delle pratiche risarcitorie. 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 



     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ragioneria 

f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea  

 

 

Visto di regolarità contabile     IMP. N.  5964 del 10.10.2013 

  

 A norma dell'art. 150 – comma 1 ed art. 151, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la 

copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì 8 agosto 2014 

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

                                                                 f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

                                                                                                                                                             

 

 

 

   Prot. n. 6654   del 08.08.2014 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi : 

 

X  All’Albo Pretorio on line 

    

X  Alla sezione “Amministrazione Trasparente” 

 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ragioneria 

      f.to  dott.ssa Anna Maria D’Andrea     

 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                                        IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

                              ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

     LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE         

     SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

 Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l’emissione del mandato di pagamento di  €  1.000,00    a favore della sig.ra Matteacci e 

l’emissione del mandato di pagamento di € 500,00 a favore dell’avvocato Stefania Edmondo 

dando atto che la somma complessiva risulta impegnata al capitolo 3440 bilancio 2014 (imp. n. 

5964/2014).   

Provvedere ad accreditare le somme dovute ai rispettivi beneficiari conformemente ai 

prospetti che seppure non materialmente allegati costituiscono parte ed integrante del 

presente atto.              

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì  

 

 

                                                                        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                              DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

                                                  f.to   Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

                

                                                                                   

                                                                                  

_____________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                          IL CONTABILE 

            

                              ------------------------------ 


